*Mat. 25, virginibus in judicium veniens dicit: Amen dico
vobis, nescio vos. In quibus dum mentis corruptio-
nem considerat, carnis etiam incorruptionem dam-
nat. Sed utinam hypocritis sua perditio sola suffi-
ceret, & nequaquam perverba eorum studia arden-
ter alios ad vitam duplicitatis instigarent. Hoc nam-
que uniuscujusque proprium esse solet, ut qualis ip-
se fuerit, tales sibi conjungi & alios velit, diver-
titatem vite refugiat, atque hoc imitandum impi-
mat quod amat. Unde & apud hypocritarum sen-
sum simplicitas omnis in criminis est. Apertas quippe
mentes dijudicant, & puritatem cordis, hebe-
tudinem appellant; omnesque quos sibi adhærente
cupiunt, à simplicitatis itinere divertunt; & quasi
expulsa insipientia, eos erudiſſe se astimant, in qui-
bus puritatem mentis, id est, arcem sapientiae
debellant. Quia vero non solum ex sua perversitate
hypocrita, sed adjuncta etiam sequacium perditione
reprobatur, postquam non cognosci à judee dic-
tur, recte protinus subinfertur: [*Hæc est enim la-
titia via ejus, ut rursum de terra alij germentur.*]
Ac si aperte diceretur: Veniente judge, nequaquam cognoscitur, sed multipliciter supplicia reci-
s. Greg. Tom. I.*

pit: quia cù latius in sua iniquitate latetatus est, quod
& in aliis mala propagavit. Cui enim hic non suffi-
ciat iniquitas propria, torqueatur illuc necesse est,
etiam ex merito reatus alieni. Nunc itaque simula-
tores gaudent, & humana judicia se obtinuisse
gloriantur. Despicuntur iustorum simplicitas: atque
à calliditate duplicitum fatuitas vocetur. Qui des-
petus simplicium transit, citius duplicitum gloria per-
currit. Unde & aptè subjungitur:

*Quod servi Dei, quorum vita nunc astimatur in sania,
in novissimo ridebunt, quando inveniunt in
gandium Domini sui.*

CAPUT XXXI.

Deus non projicit simplicem, nec porrigit manum
malignis.] Quia nimurum distractus in judicio
apparens, & despectum simplicium glorificando
erigit, & malignorum gloriam reprobando con-
fringit. Maligni enim vocantur hypocrite, qui bo-
na non bene faciunt, & recta quæ agere videntur,
sub studio laudis operantur. Manum vero cui por-
rigimus, hunc videlicet ab imis elevamus. Mal-
ignis ergo Deus manum non porrigit: quia queren-
tes terrenam gloriam in mo derelinquit, & quam-
libet recta videantur esse quæ agunt, hos ad gaudia
superna non provehit. Vel certè ideo maligni ap-
pellantur hypocrite, quia benignitatem erga pro-
ximos ostendunt, & dolos sua iniquitatis operantur.
Per omne namque, quod vel faciunt, vel loquun-
tur, simplicitatem exterius exhibent, sed subtili-
tate interius duplicitatis callent: puritatem superfi-
cie simulant, sed semper malitiam sub specie puri-
tatis occultant. Quos contra bene per Moysem di-
citur: *Non indues vestem ex lana in quoque contextam.* Deut. 22. 4. Per lanam quippe simplicitas, per linum vero sub-
tilitas designatur. Et nimurum vestis, quæ ex lana li-
noque conficitur, linum interius celat, lanam in
superficie demonstrat. Vestem ergo ex lana in quoque
contextam induit, qui in locutione vel actione qua-
utitur, intus subtilitatem malitiae operit, & simpli-
citatem foris innocentis ostendit. Quia enim sub
puritatis imagine deprehendi callidas non valer,
quasi sub lana grossitudine linum latet. Bene autem
post reproborum supplicia, iustorum remuneratio
demonstratur, cum protinus subditur: [*Donec im-
pleatur risu os tuum, & labia tua jubilo.*] Os quippe
iustorum tunc risu replebitur, cum corum corda
finitis peregrinationis fluctibus, æternæ laetitiae exul-
tatione satiabuntur. De hoc risu discipulis Veritas
dicit: *Mundus autem gaudebit, & vos tristes eritis: Ioan. 16.*
sed tristitia vestra vertetur in gaudium. Et rursum: ibid.
Videbo vos, & gaudebit cor vestrum, & gaudium
vestrum nemo auferet a vobis. De hoc risu sanctæ
Ecclesiæ Salomon ait: *Ridebit in die novissimo.* Ecclesi. 10.
De hoc iterum dicitur: *Timenti Dominum, bene*
erit in extremis. Non autem tunc risus erit corpo-
ris, sed risus cordis. Risus enim nunc corporis est
de lascivia dissolutionis: nam risus cordis tunc de
laetitia nascetur securitatis. Cum ergo electi homi-
nes implentur gaudio manifestæ contemplationis,
quasi ad hilaritatem risus exiliunt in ore mentis. Ju-
bilum vero dicimus, cum tantam laetitiam corde
concipimus, quantam sermonis efficacia non ex-
emplus; & tamen mentis exultatio hoc quod ser-
mone non explicat, ore sonat. Bene autem os risu
impleri dicitur, & labia jubilo; quia in illa æterna
patria, cum iustorum mens in exultationem rapi-
tur, lingua in cantum laudis elevatur. Qui quo-
nam tantum vident, quantum dicere non valent,
in risu jubilant: quia non explendo resonant quod
amant. Donec autem dicitur, non quod omnipotens
Deus eousque malignos non sublevet, quousque
electos suos in jubilationis gaudia assumat, ac
si post à pena eripiat, quos ante in culpa deserens

R

Psal.
tog. 4.

damnat: sed quod hoc nequaquam vel ante judicium faciat, cum dubium hominibus videri possit, an fiat. Nam post electorum suorum jubulum, quia malignis manum non porrigit, ex ipsa jam distributione ultimi examinis constat. Sic namque & per Psalmifam dicitur: *Dixit Dominus Domino meo, Sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.* Non quod à dextris Domini nequaquam Dominus sedeat, postquam inimicos illius feriens, ejus potestati substernit: sed quod in æterna cunctis beatitudine præsidet, & priusquam rebellium suorum corda conculceret. In qua nimis constat, quia subjectis hostibus sine fine & posterius regnat. Sic per Evangelium de Mariæ sponsationem dicitur: *Et non cognovit eam, donec penerit filium suum primogenitum:* non quod hanc post nativitatem Domini cognoverit: sed quod nequaquam illum contigit, etiam cum conditoris sui matrem esse nescivit. Nam quia eam contingere nequaquam valuit, postquam redemptionis nostra ex ejus utero celebrari mysterium agnovit, de illo profecto tempore noceles erat, ut Evangelista testimonium ferret, de quo propter Joseph ignorantiam dubitari potuisse. Sic itaque nunc dicitur: [*Deus non projectus simplicem, nec porrigit manum malignis; donec impleatur risus tuum, & labia tua jubilo.*] Ac si aperte diceretur: Vitam simpliciunc nec ante iudicium deserit, & malignorum mentes percutere deserendo, nec priusquam appareat prætermittit. Nam quia sine fine reprobos cruciet, & electi ejus in perpetuum postquam apparuerit, regnent, profecto dubium non est. Sequitur:

Quod in die iudicij reprobi erubescunt, cum in illa mundi ruina quam vanè laboraverint, tunc denum intelligent.

CAPUT XXXII.

Qui oderunt te, induentur confusione.] Justorum hostes in extremo examine confusio induit: quia cum transacta mala redundare sibi ante oculos mentis asperxerint, sius eos undique reatus deprimens vefit. Ad pœnam quippe tunc factorum suorum memoriam tolerant, qui nunc quasi à sensu rationis extranei gaudentes peccant. Ibi vident quantum debuerint fugere, quod amaverunt: ibi conspicunt quām lugubre fuerit, quod nunc in culpa gratulantur. Tunc animum reatus obnubilat, & recordationis sue jaculis ipsa se conscientia impugnat. Quis igitur dignè penser, iniquorum confusio quanta tunc erit, quando & foris æternus iudex cernitur, & intus ante oculos culpa verfatur? Qui ad hanc idcirco pervenient, quia sola hic transiunt dixerunt. Unde & aptè mox subditur: [*Et tabernaculum impiorum non subsistet.*] Tabernaculum quippe construitur, ut ab æstu corpus & frigore defendatur. Quid itaque hoc loco tabernaculi nomine, nisi ædificatio terrena felicitatis exprimitur, per quam super se reprobri casura multiplicant, ut se à præsentis vita necessitatibus quasi ab æstu & imbris defendant? Honoribus namque excrescere ambiunt, ne despecti videantur. Terrena aggregando exaggerant, ne inopie frigore tabescant. Contemnunt curare quod sequitur: & tota intentione satagunt, ne quid in præsentibus deficit. Student nomen dilatare, ne lateant: & si cuncta ad desiderium suppetant, munitos se in omnibus & felices putant. Ubi ergo mentis habitacionem construant, ibi proculdubio tabernacula fixe-

runt. Adversa impatienter perferunt, remissè in prosperis latantur. Sola quæ adiunt cogitant, nec ad affectum caelestis patriæ ulla recordatione resplicant. Gaudent sibi suppetere bona quæ cupiunt; atque ubi carne requiescant, ibi & mentem extinguendo sepiunt: quia secularis curæ telo trucidati, terrenarum rerum aggerem, quem foris exquirendo multiplicant, hunc semper interius per cogitationem portant. At contrà iusti nec oblata bona huc pro magno suscipiunt, nec illata mala valde pertimescant: sed & cum bonis præsentibus utuntur, ventura mala metuunt: & cum de malis præsentibus gemant, bonorum sequentium amore consolantur: siue temporali refoventur subsidio, sicut viator in stabulo untur lecto, pausat, & recedere festinat: quiescit corpore, sed ad aliud tendit mente. Nonnumquam verd & adversa perpeti appetunt, in transitoris prosperari refugiant: ne deflatione itineris, à patriæ pereventione tardentur; ne gressum cordis in via peregrinationis figant, & quandoque ad conspectum caelestis patriæ sine remuneratione pervenant. Gaudent despici, nec dolent se necessitatibus affligi. Qui ergo contra præfentia se adversa non mununt, quasi contra æstus & pluvias habere tabernaculum nolunt. Unde & Petrus jure reprehendit, quia necedum mentis *perfectionis roboratus, veritatis claritate cognita,* in terra figere tabernaculum conatur. Iusti itaque huc se construere negligunt, ubi peregrinos se & hospites neverunt. Quia enim in propriis gaudere desiderant, esse in alieno felices recusant. Injusti autem quanto longius ab æterna patriæ hereditate divisi sunt, tantò in terra altius fundamenta cogitationis figunt. Hinc est quod ab ipso humanae conditionis exordio, in electa prole Enoch septimus nascitur. Hinc est quod Caïn primum filium suum *Enoch vocat, atque ex ejus nomine civitatem quam condidit, appellat. Enoch quippe dedicatio dicitur.* Iniqui ergo se in primordiis dedicant; quia in hac vita, quæ ante est, cordis radicem plantant; ut huc ad votum florent, & à sequenti patria funditus arescant. Ex justis vero Enoch septimus oritur, quia eorum vita festa * dedicatione in fine servatur. Hinc est quod artestante Paulo, Abraham in casu habitat: quia habentem fundamenta civitatem, quam superius artifex construxit, expectat. Hinc est quod Jacob greges ovium sequens humilietur graditur, atque huic Esaii obviam veniens, tumultu multiplicis comitatus elevatur: quia nimis & electi huc elationem non habent, & in bonis carnis reprobi lati tument. Hinc ad Israel Dominus dicit: *Si elegeris uram de populo terre, & constitueris principem super te, non faciet sibi equos & equites.* Ettamen primus Rex ab eodem populo electus, repente ut culmen poteftatis attigit, tria millia fibinet equites elegit, in elationem protinus prodit, ad ædificationem percepti culminis eruptit: quia foris restringere sub æqualitate non poterat, quod intus animus super ceteros tumebat. Quasi munitionis sibi dives ille tabernaculum construxerat, qui dicebat: *Anima, habes multa bona reposita in annos multos; requiesce, comedere, bibere, & epulare.* Sed quia eius tabernaculum in veritatis fundamento non subsistit, illico audivit: *Stulte, hac nocte repetunt animam tuam abs te: quia aurore parasti, cuius erunt?* Bene ergo dicitur: [*T*abernaculum impiorum non subsistet:] quia vita fugientis amatores, dum studiosè se in præsentibus construunt, repente ad æternam pœnam rapiuntur.